Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 77.

In Dei nomine. Ego Johanes Bales et mea uxor Aluira uendimus unum nostrum parralem in illos Algarces iuxta parralem quod fuit de Lop Arcez de Arz, et ex alia parte, iuxta parralem de Sancio Christoforo, et ex tercia parte, iuxta Iahie Alfeci et ex quarta parte iuxta uiam uobis don Muza filius de don Jucef per LXXXX^a. morabetinos de cruce de bono auro et de piso. Sumus paccati de pecio et de aliala. Et damus uobis fidanza de saluetate de parrale predicto Sancius Christoforus.

Sunt testes, uidentes et auditentes, don Daui, Hazma de Ceruera.

Petrus scriptor scripsit mense ianuarii, era M^a. CC^a. XX^a.

87

1183, abril.

Testamento otorgado por Raimundo Germán por el que, entre otras cosas, deja 40 morabetinos lupinos para la obra de la iglesia de Tudela.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 44. Orig.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 80.

Hec est memoria testamenti quod fecit Raimundo German ad obitum suum. Mandauit et destinauit pro anima sua L^a morabetinos de †, scilicet, X tyrasonensi episcopo et ecclesie Sancte Marie de Tutela, XL morabetinos ut episcopus et ceteri cabeçaleros socii sui ad opus ecclesie predicte disposuerint. Laxauit Iohani filio suo XX. morabetinos et unam uineam parralem et terrestrem, scilicet, duas pedonadas in uinea de podio Sancii de parte de illa acequia, tali conuenencia quod filius eius predictis magis non demandet partem in mobile et in hereditate que fuit Raimundi Germani. Laxauit fratribus suis Philipo et Garcie C morabetinos fide suo au[ere] mobili debita eius potuerint persolui. Et si de suo au[ere] mobili non potuerint persolui, ut dentur eis LXXX^a morabetinos et sic per rationem de ceteris accipiatur. Laxaui Jordani XV morabetinos, Garcie XV. morabetinos, Gre. eius seruenti V. morabetinos, cetera omnia quecumque habebat, tam mobile quam hereditates. Laxauit Sibilie uxori eius et Petro filio eorum ita quod Sibilia uxor eius et filio uiuente possideat et teneat totum, scilicet, mobilem et hereditates, et sit dominans et possidens de eis cunctis diebus uite sue. Set si filius eius obierit ante quam ipsa, ut sit totum Sibilie uxorius sue ad propiam eius uoluntatem faciendam.

Factum est hoc predictum testamentum in presentia et in manu domini Johanis tyrasonensis episcopi et magister Iohanes canonicus Tirasone. Facta carta sub era M^a. CC^a. XXI^a. aprilis.

88

1183, abril.

Pedro junto con los hijos de doña Alez, Martín y María en nombre de los demás hermanos venden a Domingo Monje y su hijo Martín la parte que les correspondió en la partición de un huerto en Almoznet que perteneció a su hermano Juan.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 45.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 81.

In Dei nomine. Ego Petrus et filii de dona Alez, scilicet, Martin et Maria, in uoce ceterorum fratrum vendimus illam nostram partem quam cecidit nobis in particione de fratre nostro Iohanes cormano ab integro vobis, Domingo Monacho, et filio uestro Martin per X morabetinos de cruce bonos et de peso. Vendicio ista est illam partem de illo ortal de Almoznet quod est iuxta Garcia Crespo, et ex alia parte, dona Domenga uxor de Iohanes cormano et illa parte de illos tres quinones de Bardena. Et sumus pacati de

precio et de aliala. Et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele, Domingo Caragoza.

Testes, uidentes et auditores, don Forz de Nouellas, don Almerius. Facta carta in mense aprilis, sub era M^a. CC^a. XXI^a.

89

1183, noviembre, Tudela.

Juan Cristóbal y su Mabilia venden a Andrés y Ricarda su mujer un huerto que tenían en Mosquera porr 35 morabetinos de cruz.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 8, XXII. Orig.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 82.

In Dei nomine. Ego Iohanes Christofal et uxor mea Mabilia vendimus uno nostro ortal cum introitu et exitu earum vobis Andreas et uxori uestre Richarda per XXXV morabetinos de cruce bonos. Est isto ortal in Moschera iuxta illo ortal de Respalt et de Chico, et ex alia parte illo ortal de domna Alberea de illo foro, et ex alia parte, illo ortal de Lope Turco. Et sumus pacati de precio et de aliala. Et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele de ista uenditione, Domingo Monge. Huius rei testes sunt, uisores et auditores, Johanes de Argedas, Guillemus de Bunol, Forcius de Nouellas. Facta carta in mense nouembris, sub era M^o, CC^a. XXI^a.

90

1184, mayo 1, Monreal.

Sancho VI concede fuero a Villava.

AMV, original.

AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 78 (copia muy estropeada).

Pub. J.M. Lacarra, *Notas*, núm. 14.

Pub. C. Marichalar, *Colección Diplomática*, núm. 206.

Pub. F. Idoate, *Rincones*, I, 257.

Pub.J.M. Lacarra-A.Martín Duque, *Fueros derivados*, núm. 14.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 83.

In nomine omnipotentis Dei. Ego Sancius, Dei gratia rex Nuarre, facio hanc cartam et et privilegium uobis, omnibus populatoribus meis de Uillanova, tam presentibus quam futuris. Placuit enim mihi ut qui eratis ibi prius et qui venturi sunt in ipsam uillam populare, habeatis forum et leges quos habent illi de burgo nouo Sancti Nicolai de Pamplona. Et illum mihi et successoribus meis persoluatis tributum quod illi persoluunt annuatim suo domino.

De homicidis etiam et calumpniis et ceteris malefactis, illud recipiatis iudicium et reddatis calumpniam quam ipsi de predicto burgo persolvere consueverunt.

Ego quoque dono uobis ut in prenominata Villanova accipiatis omnes qui ibi populaturi estis singulas plateas in quibus faciatis domos de propria mea hereditate.

Hoc igitur forum predictum et leges dono vobis et concedo ut habeatis eas et possideatis in pace uos et filii uestri ac filii filiaeque uestri et omnis posteritas uestra per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritati per omnia secula seculorum, amen.

Ego namque predictus rex Sancius, hanc cartam, quam fieri iussi, laudo et confirmo et propria manu hoc signum (*signo*) facio.

Facta carta an castello montis Reialis prima die madii, sub era M^a CC^a XXII^a. Regnante me, Dei gratia rege Sancio in Nauarra. Sub meo dominio episcopo Petro in Pamplona, Enecone Almorauit in Aiuar, dominante Jordano in Rada, Enecone de Oriz in Aizorroz, Petro Remiri in Victoria, Albaro Ueteri in Treuinno, Gomiz Martini in Portella, Sancio Remiri in Maranon, Petro Garsie in Lerin, Lupo de Alfaro in Tafaila. Ego Ferrandus uicecancellarius iussu domini mei regis hanc cartam scripsit et hoc signum (*signo*) feci.

91

1185, febrero.

Guillem y su mujer María venden a Domingo Monje y a Dominga su mujer y a Martín, su hijo la quinta parte de un parral en Almoznet que les correspondía de la herencia de su hermano Juan.

AGN, Comptos, caj. 1, núm. 45. Orig.

Cit. J.R.Castro, Catálogo I, núm. 84.

In Dei nomine. Ego Guillem cormano et vxor mea Maria uendimus illo quinto que mihi Guillem contingit ab integro de fratre meo Iohanes Cormano, scilicet, de illo parral de Almoznet. Hec uendimus cum introitu et exitu eius vobis Domingo Monge et vxori uestre Domenga et filio uestro Martin, per III solidos moneta regis Sancii Nauarre y medio. Est isto parral in Almoznet, iuxta illo ortal de Garcia Crespo, et ex alia parte, illo ortal de Dominga uxor que fuit de Iohanes [meo cor]mano. Et sumus pacati de precio et de aliala. Et damus uobis fidancia de saluetate ad forum Tutele de ista

uenditione,.Reimundo de Berdel. Huius rei testes, Forz de Nouellas, Bartolomeo de Bunol.

Facta carta in mense febroario, sub era M^a. CC^a. XXIII^a.

92

1185, agosto, Estella.

Pedro de Soria y su mujer venden una viña a Domingo, yerno de “la Galega” por 33 libras y 5 sueldos y dos sueldos a las hijas del dicho Pedro.

AGN, *Cartulario III*, p. 263.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 79.

De uenditione facta unico genero de Galega et uxori eius Marie a Petro de Soria et uxore eius Maria.

In Dei nomine. Hec est carta de illa vinea quam emerunt Domingo genero de la Galega et uxor eius Maria, de Petro de Soria et de uxore sua Maria per XXXIII L. V solidos de dineros nauarrensis monete regis Sancii et II solidos ad filius Petri de Soria. Est uinea ista in termino de Sarrea prope uineam confratre de Uilla Torta. Ex alia parte est uineam Johanes genero Petro Papon. Ex alia parte est uinea Semen de Alloz et uinea Galaf Calabaça. Ex alia parte est illa carrera. Sunt fermes saluetatis, Raimundo de Tolosa minor et Lop Raol, ut faciant bona et franca ex totos homines et feminas de hec seculo extra rege.

Testes sunt, Forz Sanç Fremalt, Ramont Torner, Johan del Molin, Simon Barbillon, Miquel Aceari, Domingo Aceari, Enart Del felgar, Pere Bernart et Petro filio eius, Sanso et Sanso frater eius, filios Açnar Çapater. Regnante rege Sancio in Nauarra, Petro Parisius episcopo in Pampilona, Ferrant Roiz de Açagra sennor in Estela, Ochoa de Leorin alcayt, P. Guillem preposito, Don Samson alcalde, Gaston sayon. Facta carta mense augusti, era M^a. CC^a. XX^a. III^a. Johanes scripsit et hoc signum (*signo*) fecit in die sancti Augusti.

93

1185, octubre, Sangüesa.

Sancho VI declara ingenuos a los de Castellón junto a Sangüesa, quedando obligados a pagar 2 sueldos anuales por casa. Además se les amplía sus fueros.

AGN, *Cartulario I*, pp. 167 (deteriorado y estropeado en gran parte).

Cit. F.Idoate, *Catálogo*, núm. 80.

[...]Franci, liberi et ingenui ab omni iugo [humane seruitutis persoluante solummodo] de unaquaque domo duos solidos annuatim in nati[uitate sancti Iohannis Bautiste. Homicidia] et calumpnias persoluatis cum euenerint. [Sunt eodem foro et consuetudi] ne quo usque nunc conssueuistis in Nauascos persoluere.[Si enim aliquem de uobis] sine filio uel filia mori contingat, disponat domui sue [et donet hereditatem suam] propinquori consanguineo suo cuicunque uoluerit qui cum ea [seruicium predictum regi] persoluat. De omnibus quoque aliis tributis et cognitis seruiciis quibus[usque nunc constricti] a senioribus tenebamini uob absolu et ingenus facio, et quod [habeatis] magis claueriam regis neque potestate super uos. Et si aliquis inffançon [popula] uerit ibi uobiscum non pectet mihi neque potestati aliquid per sua domo neque per sua hereditate. Hec igitur in isto conceditur priuilegio concedo [...] omnibus successoribus uestris per perpetuum ualitura, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen. Ego quidem rex Sancius hanc cartam que fieri iussi hoc signo et confirmo.

Facta carta in Sangossa mense octobris, sub era millessima ducentessima XXIII. Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra, sub mea dominatione episcopo Petro in Pamplona, Martino de Subiça Nauascos, Petrus de Orreya Roda, [...] Garces Falces, Ferrandus Roderici Stellae, Petrus Amici Vittoria, Eneco de Ortiz [...], Aluaro Ueteri Treuinno. Ego Semeno uestro cancellario scripsi iussu domini meo regis et hoc signum imposui.

NOTA:

1. Las partes borrasas e ilegibles han sido restituídas a partir del documento siguiente, la concesión de fuero a los habitantes de Navascués.

94

1185, octubre, Sangüesa.

Sancho VI concede fueros a los habitantes de Navascués.

AGN, *Comptos*, caj. 7, núm. 60 (copia, probablemente tardía, muy estropeada).

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 85.

In nomyne sumi eterni Dey. Ego Sancius, gracia Dey rex Nuarre, facio anc cartam et priuilegium uobis, omnibus hominibus de Nauascos et de Sengues, presentibus et futuris, ceterisque aliis qui de meo regno uel de aliis terris in Nauascos populaueritis. Dono itaque uobis et concedo ut populetis in illo poio super Nauascos ubi

est eclesia sancti Christoffori, et faciatis ibi domos uestras secundum quod melius potueritis facere, et sitis ibi franci et lyberi et ingenui ab omni iugo humane seruitutis, persolantes solummodo de unaquaque domo duos solidos anuatim in nativitate sancti Iohannis Bautiste.

Homicidia uero et calonias persoluetis [quando] euenerint. Sunt eodem foro et consuetudine qua usque nunc consueuistis persoluer.

Si enim aliquem de nobis sine filio uel fillia mori contingat, disponat domuy sue et donet hereditatem suam propinquiori consanguyneo suo cuy[cumque familie] proprie uoluerit qui cum ea seruicium predictum regi persoluat.

De omnibus quoque aliis tributis et cognitis [serui]cis quibus usque nunc constricti a senioribus tenebamini, uos solto et ingenuos facio.

Et quod non habeatis magis claueriam regis neque potestatis super uos.

Et sy alliquis inffaçon populauerit ibi uobiscum, non pectet mihi neque potestati aliquid per sua domo neque sua ereditate.

Hec erit sicut in ista carta uobis et omnibus sucesoribus uestrys in perpetuum ualitura, salua mea fidellita[te] et de omni mea posteritate per secula cuncta.

Hanc cartam, quam fieri iussi, hoc signo et confffirmo.

Facta carta in Sangossa [in mense octubre, sub era M CC XXIII. Regnante] me, Dey gratia rege Sancio in Nauarra. Sub mey domi[n]a]cione episcopo [Petro in Pampilona, Martino de] Subiça Nauascos, Petrus de Orreya Roda, Petrus Ga[rsie in Lerin], Albaro Ueteri Treuino. Ego Ferrandus uicecancel[arius], iussu domini mei regis, hanc cartam scripsit et hoc signum feci].

95

1186, abril.

Eulalia, viuda de Pedro Juan de Fuente y sus hijos Domingo, Pedro y Domingo García, venden una pieza en el tablar de Santa Eulalia a Lope de Eslava por 28 morabetinos de cruz.

AGN, Comptos, caj. 1, núm. 8, XXIII.

Cit. J.R.Castro, Catálogo I, núm. 86.

In Dei nomine. Ego Eolalia uxor que fui Petri Iohanis de Fonte et Dominicus et Petrus et Dominicus Garcia filii mei, uendimus unam peçam cum introitu et exitu eius que est in tabulari sancte Eolalie, iuxta peça de dona Rençia, uxore Petri Aimeric, et ex alia parte, iuxta pezam de Petro Uchet, genero de Maiore, et ex alia parte, iuxta pezam Raimundi Sancte Crucis, acequia stante in medio, uobis don Lop de Slaua per XXVIII mo. de cruce bonos. Sumus pacati de precio et de alifala. Et damus uobis fidançiam de salueta de predicta peça, Johanem filium de Odas.

Sunt testes, Garcia de Ouanos, Garcia filius de Dominico Sordo. Facta carta era

M^a. CC^a. XXIIII^a, in aprili.

96

1187.

Sancho VI, con consentimiento del obispo de Pamplona, da al monasterio de Irache la iglesia de San Juan de Estella.

AGN, *Clero Irache*, núm. 142.(original).

AGN, *Clero Irache*, núms. 76 y 116 (copias del s. XVIII).

AGN, *Clero Irache*, núm. 30 (pliego impreso del s. XVIII).

Pub. A. de Yepes, *Coronica III*, escritura XXXI.

Pub. J. Ibarra, *Historia de Irache*, p. 553

Pub. J.M. Lacarra, *Colección diplomática*, núm. 208, p. 225.

Cit. J. Moret, *Annales IV*, p. 62.

Cit. J. Ibarra, *Historia de Irache*, p. 138.

(Crismón) In nomine summi et eterni Dei. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, cum consilio et auctoritate venerabilis Petri episcopi Pampilonensis, dono et concedo libere Domino meo Ihesu Christo et monasterio Beate Marie de Yrachi et Sancio abbatii et monachis ibidem Deo seruientibus, illam ecclesiam Sancti Iohannis quam facio fieri a predictis monachis in popullatione de Stella, quam ego populaui ultra pontem Sancti Martini iuxta uillam de Liçarra et iuxta rupem Sancti Michaelis in hereditatibus meis propriis et in eis quas comparaui a burgensibus de Stella.

Hanc donationem facio pro remissione peccattorum meorum et pro anima uxoris mee bone memorie regi[na] Baece et pro animabus patris et matris mee et omnium parentum meorum, predicto abbatii Sancio et successoribus eius in perpetuum, ut ha[be]ant et possideant predictam ecclesiam cum decimis et primiciis et oblationibus et obuentionibus omnibus suorum parrochianorum integ[re] et pacifice et quiete sine subiectione et contradictione alicuius secularis uel clericalis personae. Si quis autem huius mee donatio[nis] et helemosine contradicitor uel irritator extiterit, Dei omnipotentis indignationem incurrat, et in aeternum cum Satana et angelis ei[us] habeat porcionem.

Ego P[etrus] Pampilonensis episcopus ad instantiam et preces domini regis predictam donationem concedo.Ego Sancius prenominatus rex hanc cartam fieri iussi et hoc signo (*signo*) meo corroborau.

Facta carta sub era M^a CC^a XX^a V^a. Regnante me rege Sancio in Nuarra et in Alaua, Ferrando Roderici tenente Stellam, Petro Remiriz Victoriam et Sanctam Crucem, Micael de Lerat Aizluceam, Sancio Remiri Maraynon, Enecone Almorauit Aiuar, Petro Latrone Sangossam, Lupo de Alfaro Tafaliam, Semen de Burueta Treuenno, Petro Garceiz Artaxona, Garcia Petri de Morieta Rodam, Enecone de Oriz Aiçorroz, Martin de Subiča Sangossam Ueterem, Petro Guillem preposito in Stella, Gaston in predicta

populatione.

Ego Ferrandus, archidiaconus Berbericensis et domini regis cancellarius de mandato domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc (*signo*) signum meum aposui.

97

1187, marzo, Estella.

Sancho VI concede a los pobladores del parral junto a San Miguel el fuero de Estella.

AGN, *Cartulario II*, p.149.
AGN, *Cartulario III*, pp.169-170.

Pub. J.M. Lacarra-A. Martín Duque, *Fueros derivados*, núm. 5.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 83.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex nauarorum, facio istam cartam donationis et confirmationis ad totos illos populatores de meo parrale quod fuit circa Sanctum Michaelem de Stela. Notum sit igitur omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod michi Sancio, Dei gratia regi Nauarre, placuit libenti animo et spontanea uoluntate ut darem et concederem et ideo, dono et concedo ad supradictos populatores ut faciant casas in illo meo parrale et populent ibi. Quicumque uero, siue nauarrus siue alius, in illo loco populauerit, volo et concedo ut habeat illud idem forum in totis illis causis quas in Stella habuerit, quod habent alii de Stella.

Ita tamen istam donationem et concessionem facio ut iam dicti populatores uel eorum sucesores uel quicumque habuerint et tenuerint illas placias que date fuerunt pro facere ibi casas, reddant mihi annuatim ad festum Sancti Iohannis I morabetino de cruce. Vnusquisque de illa placia quam tenuerit quomodo data fuit, reddat mihi istum I morabetino in unoquoque anno ad terminum quem iam dixi et non alias peticiones.

Hoc donatiuum dono et concedo et confirmo ut quicumque illas placias tenuerint uel casas factas in illis placiis, habeant et possideant illas francas et ingenuas pro uendere et pro dare et pro facere inde quod eis placuerit propriis dantibus supradictum censum singulis annis ut iam dixi, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta.

Ad maiorem itaque huius donatiui confirmationem presentem cartam meo signo quod subsequitur mea propria manu facto confirmo.

Facta carta in Stella mense marci, era M CC XXV. Regnante me Sancio Dei gratia rege in Nauarra et in Alaua. Sub meo dominio Petro episcopo in Pampilona, Enecone Almorauit tenente Aiuar, Ferrando Rodrici Stellam, Petro Latrone Sangossam, Lupo de Alfaro Tafaliam, Semen de Burueta Treuinum, Petro Arceitz Artassonam, Garcia Petriz de Morieta Rodam, Petro Remiri Uictoriam, Sancio Remiri

Marainon, Enecone de Ortiz Aitzcorretz, Michael de Lerat Aitçlacea, Martino de Subiça Sangossam ueterem. Mandato domini regis hanc cartam scripsit Fortunius uirocensis.

98

1187, marzo, Estella.

Sancho VI da a censo una viña en Estella a 24 francos de esta localidad

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 39. (copia probablemente tardía).
AGN, *Cartulario I*, p.184. (copia de *Comptos*).

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm.87.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm.82.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Sancius, per Dei gratiam rex nauarorum, facio istam cartam donationis et confirmationis. Notum sit igitur omnibus hominibus, tam presentibus cam futuris, quod mihi Sancio, Dei gratia regi Nauarre, placuit libenci animo et spontanea uoluntate ut darem et concederem et ideo, dono et concedo XXIIII^{or} hominibus illam meam uineam que est inter Santum Lazarum et illam uiam per quam itur ad vallem Maiorem ut eam diuidant inter sse illi XXIIII^{or}. Unusquisque illorum reddat mihi singulis anis ad festum Sancti Johannis Baptiste I morabetino de cruce et quartam, extracta XXV parte, illius vinee cam dedi Petro Guillelmi, meo preposito, francam et ingenuam iuxta illam partem Guillelmi lemonicenssis.

Istam tamen donationem ita facio quod non faciant ibi aliquas casas in quibus maneant nisi tantum quantum erit opus ad colligere et sicare cima.

Adnomena uero illorum quibus dedi et concessi predictam vineam sunt ista: Arnaldus Guillelmi, Alexander Borges, Johannes Scribanus, Sansson de Arcalde, Geruasius Rossel Christianus, Rossel Petrus de Leon, Dominicus Castellanus, Bartholomeus Galindez senatus, Bernardus Fortis, Petrus Guillelmi prepositus, Guillelmus lemonicensis, Guiraldus Iordanii, Petrus Alixandri, Helias Roaldi², Guillelmus Brunus Çapater, Vitalis Vilion, Petrus de Locronio, Barcholomeus filius Petri Martini, Stephanus Giliberti, Raymundus de Tholosa, Rodericus de Faleysa, Guillelmus de Faleysa.

Hoc donatiuum dictum superius dono et concedo et conffirmo istis XXIV suprascriptis hominibus ut habeant et possideant illum francum et ingenuum, eis tamen redditibus dictum censum uel quicunque illud tenuerint, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Sicut etiam sepe nominatam donationem concedo ut si aliquis illorum XXIV qui iam nominati sunt, suam partem dare aut uendere aut inpignare uoluerit alicui alii, donet illam aut uendat aut inpignet tali homini qui habeat talem tenençiam in Stella, quod ipse suficiat mihi annuatim reddere meum censum de illo quod ipse tenuerit.

Facta carta in Stella mense marci, era M C[C |14 XXV]. Regnante me Sancio, Dei gratia rege in Nauarra et in Alaua, sub meo dominio Petro episcopo in Pampilona,

Enecone Almorauit tenente Ayuar, Ferrando Roderici Stellam, Petro Latrone Sangossam, Petro Arceiz Artayssonam, Petro Remiri Victoriam, Semen de Burueta Treuinum, Guarssiam Petri Rodam, Sançio Remiri [Maraynnon]³, Enecone de Oritç Aitçorrotz, Michaele de Lerat Aitzluçea, Martino de Subiça Sangossam Ueterem. Mandato domini regis istam [cartam scripsit]. Fortunius Virocensis.

NOTAS:

2. Rainaldi *B.*
3. Sançio Remiri Maraynnon] Sancio Remiriz Maraynnon *B.*

99

1187, diciembre, Tudela.

Sancho VI da a Salomón alfaquí la heredad de Yahya aben Pasquer.

AGN, *Cartulario III*, pp. 240-241.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 84.

In nomine Domini Dei nostri. Ego Sancius, Dei gratiam rex Nuarre, facio istam cartam donationis et confirmationis. Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit mihi Sancio regi Nuarre et idcirco dono et concedo libenti animo et spontanea uoluntate Salamoni, meo alfaquim, illam hereditatem de Jahya Auen Pesquer et de Ibrahim Auen Pesquer, suo cormano, cum totis illis directis que ipsa habuit ex tempore imperatoris. Est autem ista concessio et donatio de illa hereditate de Roda que imperator ibi ad Jahya et Ibrahim concessit.

Hoc donarium facio ego et concedo Salamoni, meo alfaquim, ut ipse habeat supradictam hereditatem que est in Roda, liberam et ingenuam et tota eius posteritas pro dare et pro uendere et pro facere inde suam uoluntatem, salua tamen mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta. Ego Sancius rex supradictus hanc cartam, quam fieri iussi, laudo et hoc signo meo (*signo*) confirmo.

Facta carta in Tutela mense decembris, era M^a CC^a XX^a V^a. Regnante me Sancio, Dei gratia regi Nuarre et in Alaua. Sub meo dominio Petro episcopo in Pampilona, Enequo Almorauit tenente Aiuar, Petro Latrone Sangossam, Martino de Subiça, Sangossam Ueterem, Garcia de Baztan Sanctum Martinum de Us, Petro Martini de Leet Sanctam Mariam de Ussue, Petro Arceiz de Agoncilio Artassonam, Semen de Burota Treuinum, Petro Remiri Victoriam, Enequo de Oriz Aitzcorriz, Michael de Lerat Aitzlucea, Lupo de Alfaro Tafallam, Garcia Petri Rodam. Magister Fortunius Uirocensis scripsit istam cartam.

100

1188 c., Tudela.

Lope Aznariz vende a don Muza hermano de Albofazano las heredades que tenía en Tudela y Calcetas por 700 morabetinos lupinos.

AGN, *Cartulario III*, pp. 64-65 y 261-262;
AGN, *Cartulario IV*, pp. 8-9.

Pub. J.M. Lacarra, *Documentos reconquista*, núm. 396.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 90.

De uenditione hereditatis Lopi Aznarez de Rada domorum, peciarum et vinearum, facta in Tutela domino Santio regi Nauarre.

In Dei nomine. Ego Lop Aznarez filius de Aznar de Rada vendo totam mei hereditatem de Tudela, scilicet, casas, pecas, vineas abintegro cum omnibus suis directis et pertinentiis, totam heremam et populatam que est in termino de Tutela et in termino de Calcetas que mihi pertinent et pertinere debet ex parte Lop Arceiz, aui mei, uobis vobis don Muça filio de don Juce, fratre de don Albofazano, per DCC. morabetinos lupinos bonos. Et hec hereditas predicta quam uendo uobis est medietas de tota illa hereditate que fuit de Lop Arcez auo meo et alteram medietatem habet Michael de Lioz. Sum paccat de precio et de alifala. Sunt ille case de Tudela istius prefate hereditatis in mercatali ueteri. De duabus partibus iuxta casas Sancti Salvatoris, et ex alia parte, iuxta illam calelam et, ex alia parte, iuxta uiam publicam. Et de uineis est unum parral in Algarces iuxta parral que fuit Michael de Regina, et ex alia parte, iuxta parral que fuit Garcie Alinz. Alter parral est in Albodef, iuxta Michael Durant. Alia vinea est in podio Sancii iuxta vinea Petri scribe domini regis Sancii. Alia vinea est iuxta Columbum, clericum Sancte Marie et ex alia parte, iuxta Ylarium. Alia vinea est ad fontes iuxta vinea Petri scribe domini regis Sancii. Alia vinea est ad fontes iuxta alcalde don Furtugno, et ex alia parte, iuxta Eiz de Fitero. Et alia vinea est iuxta vineam de Eiz de Fitero de duabus partibus, et altera vinea est in Peatella quam plantauit Johanes Thome. Altera vinea est in termino de Calcetas in Griller iuxta Bernandum Durand et ex alia parte, iuxta Michael de Lioz. Pece autem de Tutela istius predicte hereditatis sunt tres: ultra pontem, iuxta peça de Johane Grono, et iuxta peça Juliani Alberri cum medietate de illis puteis et unum albalem ad illam acequiam que non fuit pertita. In Mosquera est unum ortalem iuxta Michael de Lioz, et de duabus partibus, iuxta riuos de fontibus. Alter ortal iuxta Almireci et iuxta uiam in podio Sancii, unum albal iuxta uineam de Huida. In Alfela I peça iuxta presa molendini Raimundi Sancte Crucis et iuxta uiam alia peça iuxta peçam que fuit Petri Uermunez et iuxta peçam Sancte Marie. Alia peça est iuxta Cheles et iuxta Durol. Alia peça iuxta Mossenin et iuxta riuum de Arunchiel. Altera peça iuxta uiam de Calcetas et iuxta peça hospitalis. Alia peça ubi preendent aquam de Arunchiel iuxta

Guillem Baldoin. In Calcetas est I peça iuxta Petrum Clunec. Altera peça est iuxta Ferrandum de Ospitalis. Altera est iuxta hospitalem. Et adhuc altera est iuxta hospitalem. Altera est iuxta Michael de Lioz et ex alia parte iuxta hospital. Altera est in Arenchis iuxta Cheles et ex alia parte iuxta Sancta Maria. Altera est iuxta longar de hospital. Et dono uobis de saluetate fidanciam de omni suprascripta hereditate ad forum de Tudela, Michael de Lioz. Sunt testes, Michael de Muriello, Auenbenist filius de Alfachim.

101

1188, enero, Tudela.

Sancho VI corrobora la venta de Lope Aznarez a don Muza de unas heredades en Valtierra.

AGN, *Cartulario III*, pp. 62-63.

AGN, *Cartulario III*, pp. 260-261.

AGN, *Cartulario IV*, pp. 41-42.

Pub. J.M. Lacarra, *Documentos repoblación*, núm.395.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 90.

In Dei nomine. Ego Lop Aznarez, filius de Aznar de Rada, vendo totam meam hereditatem quam habeo in Valterra et in suo termino, scilicet, casas, vineas, peças, ortos, areas, erbas, aquas, cannas, axaricos per nomen Abdela Avenalcald et Achi, uxorem eius, cum omnibus suis hereditatibus et cum totis meis directis que in Valterra mihi pertinent et pertinere debent et in suo termino, totum ab integro, eremum et populatum, vobis don Muça, filio de don Jucef, fratre de Albofaçan, per mille et quingentos morabetinos lupinos bonos. Sum paccatus de precio et de alifala.

Est illa casa maor predicte hereditatis ante ecclesiam Sancte Marie, iuxta casam de Sancio Moça et ex aliis duabus partibus iuxta illas vias. Alia casa est illa que fuit de Caçim, axaric de Alfons, iuxta casam de Eneco de Arencel et iuxta seniorem Lop Sanz.

Et de peçis, vna est in Melenas iuxta Çahet Clauero, alia peça est in uia de carro iuxta el Petraltes. Alia peça in ponte de Raton iuxta Navarro. In Badiello de Retorta, I peça iuxta Martinum de Valterra. In Rueta, I peça iuxta Mahomat Moharif. In Auenzehir, I peça iuxta Micahel de Pisa. In Molliolla, II^{as} peças iuxta Muça de Quiniermanis. In ponte de Hois, I peça. In Affophar, II^{as} peças, una iuxta Eneco Gruller, alteram iuxta Exemenum Petrez. In Carrera, I peça iuxta don Polum, alia peça iuxta Lop de Centronigo. In Ponte de Vaccas, I peça iuxta Martin de Funes et altera peça que dicitur Gordera. Est una vinea de illis amigdalais iuxta Sanz de Sollo.

Ortus unus de duabus partibus iuxta Sanz Navarro.

Area I iuxta axarichos Sancii de Sollo.

Duo cagnares de Reganiel et de Ebrielo.

Casa de predictis axarichis sunt iuxta casam de Alegret. Altera peça est in Naua iuxta peçam de Abbatia. Altera peça de molinielo, iuxta Acechri. In Naua maiore, I peça iuxta Sancium Alinz. In Avençeir, I peça iuxta Alborgi. Alia vinea de Alffafar iuxta Garciam pastorem.

Et si forte inuenire potueritis amplius de ista hereditate que fuit patris mei et mea et fuisset alienata et non sit scripta in carta ista, inquirite eam et demandate eam in mea uoce et sedeat in iam dicta conpra tam bene quomodo alia que superius est scripta et nominata.

Et dono ego, Lop Aznarez, fidanciam vobis don Muça, per nomen Lop espagnol, meum cognatum, quod si aliquis homo uel femina misisset uobis malam uocem in predicta vendida et non potuissem eam uobis saluare, ut mittam uobis in mea hereditate de Mutilu et de materian cum fermes directis et carta.

Et tenete istam hereditatem donec faciam uobis salvam et quietam illam hereditatem de Valterra.

Et in super hoc totum dono uobis don Muça, fidanciam de saluetate de predicta hereditate ad forum de terra Sanz de Sollo.

Sunt testes huius rei prescripte Garcia de Slaua, gener Garcie Marra Avenbenist. Facta carta era M^a CC^a XX^a VI^a in ianero. Ego quidem Sancius, rex Nuarre, hanc vendicionem que in presentia mea fuit facta laudo et hoc meo (*signo*) signo manu mea facto confirmo. Facta super scriptio confirmationis huius per manum Ferrandi domini regis vicecancellarii.

102

1188, junio, Irache.

Sancho VI concede a los habitantes del Arenal de Estella el fuero de Estella.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm.46. (*Vidimus* en pergamo de Sancho López de Rufas, notario de Estella, 8 de marzo de 1337).

AGN, *Cartulario I*, pp. 184-185. (copia de Comptos).

Pub. J.M.Lacarra-A.Martín-Duque, *Fueros derivados*, núm. 6.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm.88.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 86.

(*Crismón*) In Dei nomine omnipotentis. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego Sancius, diuina fauente gratia rex Nuarre, facio istam cartam concessionis et confirmationis de foro uobis omnibus meis populatoribus qui iuxta illum Arenale et in loco ubi fuit uinea de hospitale Stelle et ubi fuit uinea de Raymundo rabi populatis.

Concedo itaque omnibus francis qui ad populationem istam venerint populare, ut tale habeant forum in omnibus iudiciis et negociis et rebus quale habuerunt burgenses

mei qui prius Sthellam populauerunt et qui nunc ibi sunt. Clerici uero et nauarri qui populauerint in ista populatione<m> et de dominis suis hereditates tenuerint, illud idem forum habeant quod predicti franci habent, excepto quod persoluant dominis suis de hereditatibus quas de illis tenuerint debitum constitutum et nichil amplius. Tali tamen conditione predictis francis et clericis et nauarris dono prescriptam populationem cum foro prenominato ut de unaquaque domo persoluant michi annuatim ad festum sancti Iohannis singulos morabetinos.

Hanc igitur populationem et forum sicut prescriptum est et prenotatum dono uobis, predictis populatoribus et concedo ut habeatis illud et possideatis uos et heredes vestri atque successores saluum et liberum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate, nunc et in perpetuum.

Ego quidem Rex Sancius hanc cartam confirmo quam fieri iussi et manu mea hoc signum (*signo*) confirmationis facio

Facta carta in monasterio iraxensi mense iunii, sub era M^a CC^a XX^a VI^a. Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra et in Alaua, sub mei dominatione episcopo Petro Pampilonam, Egidio de Ayuar Stellam, Enneco de Oriz Aicçorrotz, Petro Remiri Victoriam, Michaele de Lerat Aizluce, Petro Ladron Sangossa, Enecho Almorauit Ayuar, Sancio Remiri Maranon, Gomiz Martini Punicastro, Petro Garcie Falces, Semen de Burota Treuinno. Ego Ferrandus domini regis uicecancellarius ipsius precepto hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

103

1188, junio, Irache.

Sancho VI ordena un averiguación sobre el término de Regue disputado por Lizarra y Bearin.

AGN, *Cartulario III*, p.199.

AGN, *Cartulario IV*, p.176.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 87.

(Crismón) In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris, quod ego Sancius, Dei gratia rex Nauarre, diligenti inquisitione feci perquirere Sancio, iraxensi abbat, et Garsie Sancii de Chabarri, hospitalis Iherusalem in Nauarra priori, illo termino qui uocatur Regue super quem homines de Liçarra habuerunt multociens contencionem cum Petro Theobaldi et hominibus de Bearin. Inquisita igitur ueritate a duobus fidelibus inquisitoribus predictis abbate, uidelicet, et priore, cognoui per illorum inquisitione quod prefatus terminus fuit semper de Bearien et ad ipsam uillam de iure pertinet, et illi de Liçarra non habent partem in illo nec debent habere.

Mando itaque et precipio quod Petrus Theobaldi et illi de Bearien prescriptum terminum qui Regue uocatur in pace habeant et possideant et ipsi et heredes eorum ac successores, nunc et in perpetuum ad faciendum inde suas uoluntates sicut de suis

propriis hereditatibus, remotis omnibus inde contencionibus et occasionibus prepositis, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Ego quidem rex Sancius hanc cartam, quam fieri iussi, laudo et propria manu hoc meo sig(*signo*)no confirmo.

Facta carta in monasterio iraxensi mense iunio, sub era M^a CC^a XX^a VI^a. Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra et in Alaua. Sub mei dominatione episcopo Petro dominante in Pamplona, Egidio de Aiuar in Stella. Testes qui in prescripta fuerunt per inquisitione Lupus de Ualterra, domini regis maiordomus, Radulfus de Sancto Egidio, Petrus Guillelmi, prepositus de Stella, Garsias Lupi de Herroniz, alcalde regis, Ferrandus regis uicecancellarius qui scripsit et hoc fecit. Sig (*signo*) num.

104

1188, junio, Monreal.

Sancho VI concede la infanzónia a Diego Sánchez de Munoztán, de Monreal.

AGN, *Comptos*, caja 1, núm. 47. (*Vidimus* del s. XIV en pergamino autorizado por Juan Garcia, notario de Olite).

AGN, *Cartulario I*, 176 (copia de *Comptos*).

Publ. Brutails, *Documents*, p.XIV nt.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 89.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 88.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, concedo et confirmo uobis, Diago Sancii de Munoztan, quod nostra casa de Monteregalis quam ego dono uobis in populatione, sit inffançona cum toto quanto ibi habueritis de iure uestro. Et conçedo etiam vobis uestram ynfançoniā ut sitis infançon et liber ab omni seruitute et sicut fuistis in Monoztan et sicut fuerunt parentes uestri usque nunc, ita quod nullus omo demandet a uobis servitutem neque faciat uos infançon de carta quam ego conosco et scio quod estis de genere liberali, et uolo ut plene habeatis uestram libertatem nunc et por secula cuncta, amen.

Hanc igitur cartam ad uestram infançoniā testifficandam iusi et hoc meo signo confirmo.

Facta carta in Monte Regali mense junii sub era M CC XX VI. Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra et in Alaua. Sub meo dominio episcopo Petro dominante in Panplona, Eneco Almorauit in Ayuar, Petro Latrone in Sangossa, Eneco de Oriz in Arcoroz, Petro Remiriz in Bitoria, Gomiz Martini in Portella. Ego Ferrandus domini regis vicecancellarius eius precepto hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

105

1188, julio, Estella.

Guillermo Morín y Peirona su mujer compran a Pedro hijo de Teobaldo a doña Andregot a Bernardo de Mirlans y a Pedro Galdrin la mitad de una casa por 19 libras de moneda navarra y 12 sueldos por garnimiento y alifara incluyendo los muebles en la compras.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 8, XXIV. Orig.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 90.

In Christi nomine, amen. Hec est carta de illis quatuor partibus de illam domum medium que fuit Petro Mercader et de Maria Francam uxor eius quas emerunt Guillem Morin et uxor eius Peirona de Petro filius Teobaldi et de dona Andregot et de Bernardo de Mirlans et de uxor Arc[i]borc et de Petro Galdrin et de uxor eius Anna per XVIII libras nummis nauarrensis monete et XII solidos propter garnimentum et aliala. Et emerunt hoc cum omni ostilamenta que pertinet ad compra supradicta. Sunt istis quatuor partibus prope Guillem Morin, ex alia parte est domum Stefanus Brun, et est illa pariete per medium. Et emerunt hoc de caminum usque intus fluum et de habissum usque ad celum. Sunt firmes saluetatis de compra supradicta.

Testes sunt, regnante rege Sancio in Nauarra, Petrus Parisius episcopus in Panpilona, Gil de Ayuar senior in Stella, Martin de Ayuar alcaet, Petrus Guillemus preposito, Sampson arcalde, Gaston Sayon.

Facta carta in mense iulii, era M^a. CC^a. CCVI^a. Johanes scripsit et hoc signum (*signo*) posuit.

106

1188, diciembre.

Esteban, hijo de Anselmo, con consentimiento de García Sánchez de Chávarri prior de la Orden de San Juan en Navarra junto con Miguel y Esclarmonda su mujer venden a Muza una viña sita en el término de Boverca por 130 morabetinos lupinos y 14 morabetinos de cruz.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 49. Orig.

Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 29, p. 932.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 91.

In Dei nomine. Ego Stephanus filius Anselmi, cum consensu et uoluntate Garcie Sancie de Chauarri, prioris hospitalis Iherusalem in Nauarra, et ego Michael, gener Andree filii Anselmi, et Sclarmonda uxor mea uendimus in simul unam cum introitu et exitu eius que est in Bouerca iuxta uineam Garcie Sanz de Alfaro, et ex aliis tribus partibus, iuxta illas uias, uobis don Muza filio de don Iucef, per C et XXX morabetinos lupinos bonos et per alios XIIIII morabetinos de cruce. Sumus pacati de precio et de alifala. Et damus uobis fidanciam de saluetate de predicta uinea Raimundum Aimeric.

Sunt testes, Durandus Baldoin, Salomon Albeila. Facta carta era M^a. CC^a. XXVI^a. in decembre. Johanes Bonete iussu prioris hospitalis predicti et predictorum uenditorum scripsit.

107

1189, febrero, Tudela.

Sancho VI da a Roncesvalles heredades en Villanueva (Tafalla), Arraiso, Cilveti, Monograin y Mondain.

AGN, Clero Roncesvalles, leg. 16, núm. 441.(inserto en *vidimus* notarial de Pero Yuaynes de Huart, notario por autoridad real de 1303, enero 10). Manchado en gran parte.

Publ. I. Ostolaza, *Colección diplomática*, núm. 13.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dey gratiam [rex Nauarre facio hanc cartam donationis et] confirmationes hospitali de Ronçasuals. Notum sit ytaque omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod mychi placuit [libenti animo] et spontanea voluntate, illam rodam de Villanova que est circa Tafallam, Deo et hospitali de Ronçasuals concedo et dono illam [meam hereditatem de Arraysso, preter seminaturam IIII^{or} kaficiorum quam michi retinuy, totam hospitali Ronçasuallo supradicto.

Do etiam Sanctam Mariam de Cilbeti [hospitali] de Ronçasuals, ut infra illos terminos non sint aliqui molendiny nisi sint proprii hospitali de Ronçasuals.

Preterea dono [...] -us hereditatis de Monograin et de Mondain, que hereditatis fuyt propria illius hospitali.

Concedo ei similiter decimam eorum [...] meo et molendinis meys, quod habeo in illo burgo de Ronçasuals.

Preterea isti supradicto hospitali superius [nominato] et asigno in termino Gardie, Sanctum Michaelem de Barrbaçana cum pertinençis suis.

Notum autem volo ese viuentibus hereditatem Rodam de Villanova que est circa Tafallam, et illam meam [hereditate]m de Arraysso, preter seminaturam IIII^{or} kaficiorum, et [ecclesiam de] Cilbeti cum suys terminis, eo modo quo preditum est.

Dono hospitali de Ronçasuals pro illa casa de burrgo de [Ronçasuals ut] hospitali et pro XVII colaciis quos ego habui de hospitali, cum suys hereditatibus in Monograin et

in Mondayn (*mancha*) kaficiorum propria hospitali et pro LXIII arinçadas uinearum proprias similiter hospitali que sunt in termino de Monograyn [...].

Autem donatiua que supra nominata sunt in carta presenti, dono hospitali de Ronçasuals pro salute de redempcione anime mee pretaxata [...] que ego dedi hospitali pro eis quod ab eo habuy, quam ea que dedi pro anima mea, dono et concedo hospitali ut habeat ea libera in perpetum, [salua] mea posteritate per secula cuncta.

Facta carta in Tutela, mense Febrero, era M^a CC^a XX^a setima. Signum regis. Me [regnante] in Nauarra et in Alaua, sub meo dominio Petro episcopo in Pampilona, Rodrigo Martini Mendigorriam, Eneco de Oriz, Auz[uceam, Petro Remiri] Vitoriam, Michael de Larat Auzlucea, Eneco Almorauit tenente Ayuarr, Petro Latrone Sangossam, Martino de [de Subiča Sangossam] Ueterem, Ferrando existente cancelario. Scripsit Fortunius Urroçensis signum.

108

1189, marzo, Estella.

Pedro de Caonas con su mujer Uga y Pedro de Basaz con su mujer Isabel compran a García Sanz, prior de la orden del Hospital de Jerusalén en Navarra, dos casas que tenía dicha orden en la parroquia de San Miguel de Estella.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 8, XXV.Orig.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 92.

In Christi nomine, amen. Hec est carta de illas duas domos quas emerunt Petro de Caonas et uxor eius Uga, et Petro de Basaz et uxor eius Ysabel de dompnus Garcia Sanz, prior Nauarre de hoc quod ospitali Iherusalem habet in Nauarra per IIII morabetinos, VII libras ex nummis nauarrensis monete. Hanc uendita fecit dompnus Garcia Sanz, prior, cum consilio fratrum suorum nominatim, cum Garcia Gil comendator de Exauerri et cum eius conuentu.

Sunt domos istas in parrochia Sancti Michaelis prope domum Johanes de Caonas, et est illa pariete per medium. Ex alia parte est domum Durant Bonet et tendas Bernardus de Morlans et tenda Petro Semenez, et est illa pariete per medium. Et emerunt eam de illa carrera usque ad domum Sanz de Tutela et de habissum usque ad celum.

Sunt firmes saluetatis, Petro Alexander et Raymundus de Tolosa minor ut faciant bonas et francas ex totos homines et feminas de hoc seculo extra rege. Testes, frater Ochoa de Fortinenec et frater Petro de Arresa.

Testes: frater Johanes de Caonas, Marin del Pont, Sanz de Samarça, Domingo de Arginariz, Bartolomeo de Ianuas, Migael Alaman, Domingo frater Forz, Domingo Aceari, Petro Marin, Guillem de Basaz, Bidal de Ianuas.

Regnante rege Sancio in Nauarra, Petrus Parisius episcopus in Pampilona, Gil

de Aiuar senior in Stella, Martin de Aiuar alchaet, Petrus Guillelmus prepositus Stelle, Sampson arcalde, Gaston saion. Facta carta in mense marci, era M^a. CC^a. XXVII^a. Ochoa scripsit et Johanes scripsit et hoc signum (*signo*) fecit.

109

1189, abril 16.

Maria López confirma a Leire la donación de la villa de Legarda y pieza en Puente la Reina-Mañeru: sobre ésta última hubo quejas, adjudicándola Sancho VI a Leire.

AGN, *Becerro Menor de Leire*, pp. 647-648 (copia del s. XVI).

In nomine summi et eterni Dei. Hec est charta confirmationis et diffinitionis quam facio ego, domna Maria Lopez, domino Deo Sancto Salvatori et monachis ibi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, in perpetuum. Manifestum est quod ego predicta domna Maria, tempore Eximini abbatis bone memorie, olim donavi uillam meam Legarda cum omnibus pertinentiis suis et ipsam piezam de Ponte Regine, que est in termino de Manneru iuxta fluvium Arga, Sancto Salvatori sicut habetur in charta donationis, cum fidanzas de Coto de quindecim millia bobes.

Post hoc quidam insurrexerunt reducentes mihi, et misserunt malam vocem supra pieza illa aserentes licet salvo quod ego eis prius dederam ipsam piezam quam monachis.

Quid plura? Posita est eadem pieza in manu sequestri sed dominus rex Nauarrorum, cognita ueritate, per chartam donationis adiudicavit monachis fieri restitutionem de ipsa pieza.

Nunc ergo, ego domna Maria Lopez ne forte post mortem meam super donationem meam aliquod scandalum quod absit monachis oriatur, confirmo spontanea uoluntate Sancto Salvatori predictam villam Legarda cum prescripta pieza de Ponte Regine et cum omnibus que ad ipsam pertinent uillam.

Confirmo etiam Sancto Salvatori Palatium meum de Arguedas cum hereditate sua et Palatium de Nabascoz cum hereditate sua.

Dimitto quoque omnia debita que mihi debebant seniores sancti Saluatoris. Ad indicium autem huius a me facte confirmationis dabunt mihi annuatim predicti monachi quindecim caficios tritici et ipsi monachi nihilominus confirmant mihi monasterium sancte Marie de Indurain cum omnibus pertinentiis suis et cum omnibus que de monasterio Legerensi teneo uel posideo tantum in diebus meis. Post mortem uero meam, omnia remaneant sancto Salvatori sine ulla mala uoce.

Facta charta in Santo Salvatore, decimo sexto kalendas madii, sub era millessima ducentessima uigessima septima. Regnante rege Sancio in Navarra, episcopo Petro in Pampilona, Eneco Almoravit in Aybar, Petro Latron in Sangossa.

Testes sunt qui adfuerunt in capitulo totius conventus Sancti Salvatoris et quidam de laicis: don Garcia Andosella, et don Lope Fortuniones de Liedena et don Martin. Ego domna Maria Lopez hanc chartam diffinitionis manu mea corroboro et hoc signum facio et super altare Sancti Salvatoris eam Deo offero.

110

1189, septiembre, Milagro.

Sancho VI concede fuero a 28 casados de Osa. Confirmación de Sancho el Fuerte.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 48 (*Vidimus* en pergamino de Pedro López, notario con fecha ilegible y letra del siglo XIV. Tiene una mancha en la parte derecha).

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 93.

Rex Nuarre facio istam cartam conçessionis [et confirmationis uobis] XX et VIII casados que sunt in Oxxa inter uarones (*mancha*) homibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod placuit michi Sançio, [regi Nuarre] et ideo libenti animo et spontanea uoluntate conçedo et confirmo ad [illos XX et IV] casados de Ocsa pro foro quod in uno quoque ano donent M C XX solidos [ad festum sanct M]ichaelis et non donent ullam alliam peytam.

Uolo etiam et stabilio ad illos et conçedo quod [neque] habeant potestatem neque allium caualero pro seniore nisi me.

Idstud forum dono ad illos [jam] predictos casados de Ocsa quod abeant illos et generacio illorum et confirmo illud cum meo signo, salua mea fidelitate et de mea posteritate per secula cunta.

Facta carta [in] Miraclo mense setembris, era M^a CC^a XX^a VII^a. Me, rege Sançio regnante in Nuarra, Petro episcopo in Pampilona, Eneco Almorauit tenente Aiuar, Michael de Lerath burgum Sang[osse], Ferrando existente cançelario, Roderico Martini Mendigorriam, Petro Remiri [Victoriam], Gil de Aiuar Stelam, Eneco de Oriz, Taffallam. Scripsit Fortunius uiroçensis. Ego Sancius iunior per Dei gratiam rex Nuarre conçedo et dono in forum perpetuo abendum ad predictos casados de Ocsa quod non uadant ad meos labores nec façiant mihi facenderam nec ipsi nec tota illorum [futu]ra generacio. Et a maiorem huius conçessionis firmitatem huic pagine sinum meum inpono mea propria manu.

Factum signum Sançi regis Nuarre. Ego Forto Cantor Tutelis et domini regis cancellarius de mandamento ipsius istud super adidi et hoc signo sinaui.

111

1190, octubre, Tudela.

Sancho VI recupera la villa de Galar que estaba sometida a empeño.

AGN, *Cartulario III*, p. 26.

AGN, *Papeles del P. Moret*, II, p. 12.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm.91.

Notum sit omnibus hominibus mei regni tam presentibus quam futuris quod ego Sancius, Dei gratia rex Nuarre, traho de pignore uillam que dicitur Galarre, quam tenebat in pignore don Muça, de Petro de Araçuri et de suis filiis per M C LX morabetinos lopinç. Et assecuro illum quod si aliquis homo uoluerit illum impedire pro supradicta uilla uel im pleito mittere, ego deferro ad illum et suam generationem . Et sim auctor de isto facto et cum hoc (*signo*) meo signo supradicto confirmo.

Facta carta mense octobris in Tutela, era M^a CC^a XX^a VIII^a. Regnante me Sancio, rege in Nauarra et in Alaua, Petro Remirez Uictoram, Petro episcopo in Pampilona, Egidius de Ayuar Stellam, Almoraid tenente Aiuar, Petro Martinez de Lehet Tafallam, Martino de Sobiça Galipentium, Garcia Petri de Morieta Portellam, Petro Latrone Aitçlcea, Garcia de Baztan Deicastellum. Ferrando existente cancellario, magister Rotundus scripsit.

112

1191, febrero.

Pedro Guillem compra para el rey un huerto y un parral.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 50. Orig.

AGN, *Cartulario III*, p.54.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm.94.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm.92.

In Christi nomine, amen. Hec est carta de illo orto et parrale quam emit dompnus Petrus Guillelmus prepositus ad opus domini regis Sancii de donna Lucia, mulier Arnaldo de Gusquiça, per CCC morabetinos lopins.

Est orto isto et parrale prope populacionem domini regis. Ex alia parte, est orto Guillelmus Bufon et est illa pariete per medium, et tenet de uia publica usque ad uineam Migael de la Barra et Garcia Borgonnon. Et est tota illa pariete in ista compra. Et emit orto isto et parrale cum omnibus suis pertinenciis, de habissum usque ad celum.

Sunt firmes saluetatis de orto et parrale supradicto Guillem Brun cambiator, et Petro Diaz ut faciant bonum, liberum et francum ex omnes homines et feminas de hoc seculo extra rege. Testes sunt: Petrus de Larraga, Petro filius Teobaldi, Jaun Peitro, Gaston Aymar, frater Jaun Peitro, Symon Ponz, Guillem de Gusquiça, cambiator, Elias filius preposito, Martin Pere, Iohanes Uitali presbiter. Regnante rege Sancio in Nauarra, Petrus Parisius episcopus in Pampilona, Gil de Ayuar, senior in Stella, Eneco de Ayuar, alcaet, Petrus Guillelmus prepositus, Sampson, arcalde, Gaston Sayon.

Facta carta et emptione mense februarii, era M^a CC^a XX^a VIII^a. Iohanes scripsit et hoc signum (*signo*) feci.

113

1191, abril, Olite.

Sancho VI da fuero a Santacara. Nuevo fuero de Sancho el Fuerte, 1210 septiembre.

AGN, *Cartulario I*, pp. 145-146 (contiene el fuero concedido por Sancho el Sabio y uno nuevo otorgado por Sancho el Fuerte en 1210).

AGN, *Papeles sueltos*, legajo 2º, carpeta 1ª(contiene el fuero de 1210).

Publ. Arigita, *La Asunción*, pp.122-123. (transcribe parcialmente el fuero de 1191).

Publ. Marichalar, *Colección diplomática*, pp.96-97. (transcribe el fuero de 1210)

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 93 y 157.

In nomine Domini nostri Ihesu [Christi, amen. Notum] sit omnibus hominibus, tam presen[tibus quam] futuris, quod ego Sancius, Dei gratia rex Nauarre, facio [hanc cartam] donacionis et confirmationis de foro a totos illos meos populatores [qui nunc] sunt uel qui deinceps erunt in Santa Cara.

Placuit itaque michi [liben]ti animo [et] spontanea uoluntate predictis meis populatoribus de Santa [Cara do]no et concedo ut habeant tale forum quod unoquoque anno ad festum [Sancte Ma]rie de agosto donent michi uel domino qui tenuerit illam villam meam [manu mea, de] unaquaque casa catuor solidos.

Concedo etiam illis ut non habeant unquam meam claueriam in illa villa neque alicuius domini qui teneat illam villam [per meam] manum et non faciant ullam facenderam et non donent unquam aliam peticion[em] nisi per scriptos denarios domino.

Super hec autem, concedo illis et posteritati [eorum] ut in suos pleyctos et in suos iudicios habeant tales forum quale habent illi de [Ca]parroso.

Istud scriptum forum dono et concedo suprascriptis meis populatoribus [de] Santa Cara ut habeant illud ipsi et generatio eorum per secula cuncta, amen, salua me[a] fidelitate et de omni mea posteritate.

Ad confirmationem itaque suprascriptorum, [hanc] cartam meo signo quod subsequitur mea propria mano facto confirmo.

Facta carta [apud] Olit mense aprilii, era M CC XXIX. Regnante me Sancio Dei gratia rege [in Na]uorra et Pampilona, sub meo dominio Petro, existente episcopo in Pampilona, [Almo]rauit tenente Ayuarr per meam manum et Martino de Subica Galipenz, [Garsia] de Rada Santum Martinum de Unx, Eneco de Oriz Erga, Michaele de Lerat Funs, [Petro], Martiniz de Lehet Artassonia, Egid de Ayuar Sthellam, Martino de Ayuar [Maray]nnon, Garcia Petri de Morieta Portellam, Petro Remirez Victoriam, Garsia [de Baztan] Diacastellum, Petro Latrone Aizlucea, Furtado Cahitegui, Garcia de Oriz [Amaiur. Ferrando] existente cancellario, magister Rotundus scripsit.

114

1191, noviembre, Tudela.

Sancho VI concede a Villafranca el fuero de Pamplona.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 51 (copia a la que falta un trozo en su márgen izquierda).
Publ. J.M. Lacarra-M. Duque, *Fueros derivados*, núm. 16.
Cit. J.R.Castro, *Catálogo*, núm. 95.

(Crismón) In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Sancius, Dei gratia rex Navarre, facio hanc cartam donationis et confirmationis de illo foro quod ego dono illis meis populatoribus de Alesues.

Placuit itaque mihi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono et concedo eis istud forum, quod unoquoque anno non pectent de unaquaque casa ullam aliam causam nisi II solidos tantum.

In aliis uero suis faciendis dono eis talem forum qualem illi populatores de populatione Pampilone, qui de unaquaque casa pectant unoquoque anno II solidos tantum, habent.

Et quod non faciant ullam aliam fazenderam nisi qualem illi suprascripti populatores faciunt.

Hoc forum dono illis et concedo et de illo istam cartam eis facio, ut suprascriptum forum francum et ingenuum habeant [ipsi et eorum posteritas per secula cuncta], salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem igitur confirmationem [suprascriptam] cartam meo signo quod subsequitur, mea propria manu facto, corroboro et confirmo.

Facta carta in Tutela, mense nouembris, era M^a CC^a XX^a IX^a. Regnante me Sancio rege [in Navarra et in Alava] (1^a columna), Petro existente episcopo in Pampilona, Martino de Subica tenente Cassedam per meam manum, Almorauit tenente Ayuar, Bartolomeo de Rada Petraltam, Garcia de Baztan Dei Castellum, Petro Martini de Lehet Artassonam, Guillelm de Mendoça Miraclum, Martino de Aiuar Gardiam. (2^a columna) Petro Remirez Victo[riam], Lop de Mendoça Arg[uendas], Michaele de Lerat, Funes, Egidio de Aiuar Stel[lam], Garcia Petri de Morieta [Portellam], Petro Latrone

Atçor[rotz], Furtado Çahitegui.

115

1191, noviembre.

Doña Urraca con el consentimiento de su hijo Guillem Jordan da en casamiento a su yerno don Ochoa la cuarta parte del baño situado en la parroquia de San Salvador así como la cuarta parte del huerto lindante con dicho baño y otras heredades.

AGN, *Cartulario III*, pp. 107-108.
AGN, *Cartulario IV*, p. 88.

Cit. F.Idoate, *Catálogo*, núm. 95

De balneo Sancti Saluatoris uendito ab viraque et Guillemo Iordan regi Sancio.

Pateat cunctis hec audientibus quod ego domina Urracha, bono corde et spontanea uoluntate,m cum atorgamiento de Guillem Iordan filio meo, dabimus in casamento uobis don Ochoa, jendro meo, cum mea filia Tota, sicilicet, illam quartem partem del balneo que est in parrochia Sancti Saluatoris, qui se tenet cum Merdancho et damus uobis la quarta part del orto qui se tene cum predicto banno. Et damus uobis la quarta parte de illa tenda quod se tenet similiter cum el banno. Hec quarta parte del banno cum quinta parte del orto . Hec quarta parte de prenominata tenda cum omnibus directis suis et pertinenciis eorum, dono uobis don Ochoa cum uestra vxori domina Tota in casamiento et quod sit uester hoc propium per vender et per impignar et per fer uestra propria uoluntat per secula cuncta. Et dono uobis fidançam de saluetate de predicto donatiuo cum atorgamiento de Guillem Iordan sicut forum est de casamento et de conuenença, Michael de Muriello, iener Andree de Selmes. Testes, uidentes et auditores, Johan de Arguedas, Bertholome camiador, Poncius Arnaldi. Facta carta in mense nouembris, sub era M^a. CC^a. XX^a. VIII^a.

116

1191, noviembre 23.

Gil Garceiz empeña a Sancho VI una heredad en Allo.

AGN, *Cartulario III*, p. 78.
AGN, *Cartulario IV*, p. 58.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 94.

Sit notum omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego, don Gil Garceiz, mitto in pignus illam hereditatem quam habeo in Alo, colaços et colaças, peças et uineas et casas, heremo et populato, de herbas usque ad aquas, de aquas usque ad herbas et quantum mihi pertinet, sine engano, de ianer a ianer vobis, don Guillem Assalit, per ducentos solidos de Sanchez uel per C morabetinos alfonsins, quale don Guillem Assalit magis voluerit.

De hoc sunt firmas in voce pignore inter don Almorauit et don Bartholomeo de Rada et super toto iuraui don Gil Garceiz super la cruz et super quatuor euangeli, quel el ne omne ne femina per el non prenga nulla res de suprascripta pignora ne per força ne per amor usque sea paccato.

Testes et auditores: don Semen de Oarriz, don Sanz de Riba, don Gil de Ansela, don Petro Semenez de Guertç, don G. Roiz de Miracle, don Guillem Bel Ozel, don Johannes, Ponz Guillem, don Gil frater eius Ponz, A. nepoti suo, Guiralt filio A. Portagi, J. frater don .P. de Osque, P. A. filio de A. Aiquiti, P. benedit, A. scriba. Facta carta mense nouembrio in die sancti clementis.

117

1192, junio.

Acelina, hija de Amis, vende una viña sita en el término de Calchetas a Terrén Zapatero y a Ferrera, su mujer por 7 morabetinos de cruz.

AGN, Comptos, caj. 1, núm. 52. Orig.

Cit. J.R.Castro, Catálogo I, núm. 96.

In Dei nomine. Ego Acelina, filia de don Amis, uendo una meam uineam cum introitu et exitu eius et cum omni iure suo que est in termino de Calcetas, iuxta uineam de fratribus Hospitalis, et ex alia parte, iuxta uiam publicam, uobis Terren Çabaton et uxori uestre Ferrera per VII morabetinos de cruce, bonos de auro et de peso. Sum paccata de precio et de alifara. Et dono uobis fidancia de saluetate ad forum Tutele sine ulla mala uoce de predicta uinea, don Aruis patrem meum.

Testes sunt istius rei, Raimundus de Marestan, Guillemus de Uceran. Facta carta sub era M^a. CC^a. XXX^a.

118

1192, julio.

Esteban, hijo de Pedro Conillero vende a García Cocinero y a Gracia su mujer una viña en el término de Platella por 15 sueldos.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 100, I. Orig.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 97.

In Dei nomine. Ego Stephanus filius Petri Conillero uendo unam meam uineam cum introitu et exitu eius, que est in Pretella iuxta peçam de Lope Gari et ex alia parte iuxta uineam Garsie Balient uobis Garsie coziner et Gratia uxori uestre per XV solidos bone monete regis Nauarre. Sum paccatus de precio et de alifara. Et dono uobis fidanciam de saluetate sine ulla mala uoce de predicta uinea Terren Çabaton.